Trong Lịch sử Phật giáo Việt Nam cũng đã có nhận định rằng: “Phật giáo thời
này phát triển lên một nấc cao hơn không chỉ về số lượng chùa và tăng sĩ mà cả
về quy mô, quy củ uy nghi, phong cách tăng giới,...”[3].

Vào tháng 4 năm Ất Hợi -1695, chúa Nguyễn Phúc Chu đã cùng với ngài Thạch
Liêm tổ chức đại giới đàn với quy mô lớn về số lượng cũng như chất lượng. Số
tín đồ tham gia lên số ngàn người với nhiều hạng người khác nhau từ thượng
dân cho đến thứ dân, xuất gia cho đến tại gia đều đến đề cầu pháp thọ giới.
Đặc biệt, chúa Ngãi đã xin thọ Bồ tát giới và được ban pháp danh Hưng Long,
hiệu Thiên Túng Đạo Nhân.

Vào tháng 6 năm ấy, ngài Thạch Liêm đã tổ chức giới đàn Bồ tát giới với 300 tín
đồ tại chùa Di Đà. Với một lòng tín Phật trọng tăng chúa đã lập ra hai Ty: Đăng
lục và Nội pháp để có thể quản lý trong coi Phật giáo một cách chặc chẽ và sâu
sát. Vào năm Giáp Ngọ - 1714, chúa đã cho trùng tu lại chùa Thiên Mụ với nhiều
hạng mục quan trọng, quy mô hoành tráng. Tiếp đó cử người sang Trung Hoa
cầu thỉnh bộ Đại Tạng kinh và được lưu giữ tại Tàng Kinh lâu của chùa Thiên Mụ.

[caption id="attachment_27988" align="aligncenter" width="800"]

Chùa Thiên Mụ, TT.Huế.